
АДМИНИСТРАЦИЯ УВЕЛЬСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

«££» г. № £ 3 f
п. Увельский Челябинской области

Об организации временной 
занятости несовершеннолетних
граждан в возрасте от 14 до 18 I
лет

В соответствии с Федеральным Законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЭ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом 
Российской Федерации от 19 апреля 1991 г. № 1032-1 «О занятости населения в 
Российской Федерации», с целью участия подростков и молодежи в общественной жизни 
района, адаптации к трудовой деятельности, администрация Увельского муниципального

района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.У твердить Положение об организации временной занятости

несовершеннолетних граждан на территории Увельского муниципального района в 2024

году (Приложение 1).
2.Создать трудовые бригады из числа обучающихся общеобразовательных 

организаций Увельского муниципального района в возрасте от 14 д о  18 л ет  для 

благоустройства памятников и мемориалов, мелких ремонтных работ помещений 
образовательных организаций, благоустройства, озеленения пришкольных территории и

территорий, прилегающих к Домам культуры.
3.Управлению образования администрации Увельского муниципального района 

(Панарина И.В.), М КУ «Управление культуры и молодежной политики» Увельского 
муниципального района (Дубровская Е.С.) создать организационно-методические 
условия для формирования временных рабочих мест для трудоустройства
несовершеннолетних граждан в летний период (Приложение 2,3).

4 У правлению  образования администрации Увельского муниципального района 
(Панарина И.В.), М КУ «Управление культуры и молодежной политики» Увельского 
муниципального района (Дубровская Е.С.) произвести расходы по организсц 
временной занятости несовершеннолетних граждан за счет средств, предусмотренных в 
р а зд е л е  « О б р а з о в а н и е » , « К у л ь т у р а »  на 2024 ГОД соответственно, согласно смете

(Приложение 4).



2

5.Правовому управлению администрации У вельского муниципального района 
(Голова Н.Ю .) опубликовать настоящее Постановление на портале правовой информации 
Увельского муниципального района (http://npa-uvelka.ru)

6.Отделу по работе со СМИ (Гвоздаревой Е.А.) регулярно освещать в средствах 
массовой информации ход исполнения настоящего Постановления.

7.Контроль исполнения данного Постановления возложить на заместителя Главы 
района по социальным вопросам Бакланову Л.А.

Исполняющий обязанности
^-«3©виш авв,

■$&:; ь ц и я 
^ Y b C K O V ,

Главы Увельского муниципального 
района

So о */:

M.B. Судаков

/3F-

.... . vt®’’

http://npa-uvelka.ru


Приложение 1
к постановлению администрации 
Увельского муниципального района 
от «Jtf» ft /•t-^?ctVi,<̂ S„2Q24r. № <£̂3> сР

Положение об организации временной занятости несовершеннолетних 
граждан на территории Увельского муниципального района в 2024 году

I.Общие положения.

1. Положение разработано в соответствии с Федеральным Законом от 6 
октября 2003 г. № 131-03 «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», концепцией молодежной политике 
в Увельском районе.

2. Положение разработано в целях создания условий для временной 
занятости несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет.

3. Организация временной занятости несовершеннолетних граждан 
направленно на решение следующих задач:

а) трудоустройство подростков на временные рабочие места, 
возможность получения самостоятельного заработка;

б) оказание помощи ветеранам Великой Отечественной войны и 
труженикам тыла, инвалидам и престарелым гражданам Увельского района;

в) трудовое воспитание подростков, приобретение навыков
коллективного труда;

г) участие в общественной жизни района, благоустройство социально
значимых объектов, шефство над памятниками района;

д) воспитание патриотизма и нравственности, любви к малой Родине,
уважение к старшему поколению.

4. О р ган и зац и я  в р ем ен н о й  зан ято сти  н есо в ер ш ен н о л етн и х  граж дан  
о су щ ествл яется  в со о тв етств и и  с зак о н о д ател ьств о м  Р о сси й ск о й  Ф едерации .

II. Функции организаторов временной занятости несовершеннолетних
граждан.

1. Общеобразовательные организации и учреждения культуры
Увельского муниципального района:

а) формируют отряды несовершеннолетних граждан, желающих работать
в летний период;

б) заключают с ОКУ Центр занятости населения Увельского района 
договор по организации временной занятости несовершеннолетних граждан в
возрасте от 14 до 18 лет;

в) осуществляют временную занятость несовершеннолетних граждан по 
направлениям ОКУ ЦЗН Увельского района в соответствии
Законодательством Российской Федерации;

г) осуществляют р у к о во д ство  тр у д о в о й  б р и гад о й ;
д) ведут ежедневно учет рабочего времени;
е) выплачивают заработную плату;



ж) заключают срочный трудовой договор, издают приказ о приеме и
увольнении подростков;

з) сдают в ОКУ ЦЗН Увельского района копии документов,
подтверждающих временное трудоустройство подростков, ^табель учета 
рабочего времени несовершеннолетнего, акт выполнения условии договора.

2. ОКУ ЦЗН Увельского района:
а) заключает трехсторонние договоры с Управлением образования, МК 

«Управление культуры и молодежной политики» Увельского муниципального
района.

б) направляет несовершеннолетних граждан с целью трудоустройства,
в) координирует деятельность по организации временной занятости

несовершеннолетних граждан.
III Финансирование временной занятости несовершеннолетних граждан. 

Финансирование временной занятости несовершеннолетних граждан 
осуществляется в пределах средств, выделенных на эти цели из федерального 
бюджета (материальная поддержка) и местного бюджета (заработная плата), 
которые выплачиваются подросткам, с учетом фактически отработанного
времени.



Приложение 2
к постановлению администрации 
Увельского муниципального района _
от «с*^>> ■ / 2024г. №

Количество временных рабочих мест для трудоустройства подростков и 
молодежи в летний период и объем финансирования

№

п/п
Наименование территории

Количеств
0

участнико
в

(чел.)

Объем 
финансировани 
я из МБ (руб.)

1 МБОУ «Увельская СОШ №1» 30 191647,80

2 МКОУ «Хуторская ООШ» 6 38329,56

3 МОУ «Песчанская СОШ» 10 63882,60

4 МКОУ «Каменская СОШ» 14 89435,64

5 МКОУ «Петровская СОШ» 4 25553,04

6 МОУ «Кичигинская СОШ» 8 51106,08

7 МОУ «Нагорненская СОШ» 8 51106,08

8 МОУ «Хомутининская СОШ 10 63882,60

9 МОУ «Луговская СОШ» 10 63882,60

10 МОУ «Красносельская СОШ» 15 95823,90

итого 115 734649,90



Приложение 3
к постановлению администрации 
Увельского муниципального района 
о т < ^ »  2024г. №

Количество временных рабочих мест в учреждениях культуры для трудоустройства 
несовершеннолетних граждан в возрасте от 14-18 лет в период 

летних каникул 2024 г. и объем финансирования

№

и/и

Наименование сельского 
поселения

Количеств
о

участнике
в

(чел.)

Объем 
финансировани 
я из МБ (руб.)

1 МБУК «Увельский Кинотеатр 
Мир»

24 153 318,24

2 МБУК ДО «ДШИ им. Т.И. 
Матвеева»

6 38 329,56

ИТОГО 30 191 647,8



Приложение 4
к постановлению администрации 
Увель>с#ого муниципального района

2024г. № 6-ьУОТ

Смета
расходов на организацию временного трудоустройства подростков 

в период летних каникул 2024 года

Вид начисления Объём
финансирования

(руб-)
Заработная плата (с учетом уральского коэффициента)
Заработная плата за время участия 4 часа 5 рабочих дней, июнь

22128,30
4906,50

Страховые взносы (30,2 %) 1481,76
Затраты на 1 участника 6388,26

Расходы на 145 чел. 926297,70


